

連結財務諸表

連結財政状態計算書

オリンパス株式会社および連結子会社
2021年3月31日および2020年3月31日現在

(単位：百万円)

	2020	2021
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	162,494	217,478
営業債権及びその他の債権	143,062	157,920
その他の金融資産	3,424	10,268
棚卸資産	167,596	158,984
未収法人所得税	3,521	10,425
その他の流動資産	20,336	24,970
小計	500,433	580,045
売却目的で保有する資産	6,274	117
流動資産合計	506,707	580,162
非流動資産		
有形固定資産	202,134	238,952
のれん	98,328	130,813
無形資産	74,792	100,435
退職給付に係る資産	31,111	22,677
持分法で会計処理されている投資	2,267	3,128
営業債権及びその他の債権	19,685	24,577
その他の金融資産	27,266	23,350
繰延税金資産	51,156	55,507
その他の非流動資産	2,217	1,416
非流動資産合計	508,956	600,855
資産合計	1,015,663	1,181,017

(単位：百万円)

	2020	2021
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	59,557	69,891
社債及び借入金	81,018	31,529
その他の金融負債	20,188	21,873
未払法人所得税	11,276	10,736
引当金	20,598	33,412
その他の流動負債	136,912	160,953
小計	329,549	328,394
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	4,221	—
流動負債合計	333,770	328,394
非流動負債		
社債及び借入金	199,897	323,735
その他の金融負債	30,733	60,197
退職給付に係る負債	49,607	42,446
引当金	7,281	5,676
繰延税金負債	13,147	10,852
その他の非流動負債	9,270	14,237
非流動負債合計	309,935	457,143
負債合計	643,705	785,537
資本		
資本金	124,643	124,643
資本剰余金	91,157	90,835
自己株式	△98,135	△98,048
その他の資本の構成要素	△22,751	△1,347
利益剰余金	275,833	278,243
親会社の所有者に帰属する持分合計	370,747	394,326
非支配持分	1,211	1,154
資本合計	371,958	395,480
負債及び資本合計	1,015,663	1,181,017

連結損益計算書

オリンパス株式会社および連結子会社

2021年3月31日および2020年3月31日に終了した連結会計年度

(単位：百万円)

	2020	2021
継続事業		
売上高	755,231	730,544
売上原価	272,456	271,014
売上総利益	482,775	459,530
販売費及び一般管理費	381,171	357,032
持分法による投資損益	485	595
その他の収益	2,930	8,479
その他の費用	12,819	29,587
営業利益	92,200	81,985
金融収益	1,765	1,193
金融費用	7,348	6,368
税引前利益	86,617	76,810
法人所得税費用	26,035	11,140
継続事業からの当期利益	60,582	65,670
非継続事業		
非継続事業からの当期損失	△8,927	△52,681
当期利益	51,655	12,989
当期利益の帰属		
親会社の所有者	51,670	12,918
非支配持分	△15	71
当期利益	51,655	12,989
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(△は損失)(円)		
継続事業	46.17	51.03
非継続事業	△6.80	△40.98
基本的1株当たり当期利益	39.37	10.05
希薄化後1株当たり当期利益(△は損失)(円)		
継続事業	46.16	51.00
非継続事業	△6.80	△40.96
希薄化後1株当たり当期利益	39.36	10.04

連結包括利益計算書

オリンパス株式会社および連結子会社

2021年3月31日および2020年3月31日に終了した連結会計年度

(単位：百万円)

	2020	2021
当期利益	51,655	12,989
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△1,126	2,626
確定給付制度の再測定	△4,227	△926
純損益に振り替えられることのない項目合計	△5,353	1,700
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△13,273	21,938
キャッシュ・フロー・ヘッジ	337	169
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△97	△55
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△13,033	22,052
その他の包括利益合計	△18,386	23,752
当期包括利益	33,269	36,741
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	33,284	36,670
非支配持分	△15	71
当期包括利益	33,269	36,741

連結持分変動計算書

オリンパス株式会社および連結子会社

2021年3月31日および2020年3月31日に終了した連結会計年度

(単位：百万円)

2020	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計		
2019年4月1日 残高	124,606	91,310	△4,764	△8,234	238,275	441,193	1,194	442,387
当期利益					51,670	51,670	△15	51,655
その他の包括利益				△18,386		△18,386	—	△18,386
当期包括利益	—	—	—	△18,386	51,670	33,284	△15	33,269
自己株式の取得			△93,381			△93,381		△93,381
自己株式の処分		△10	10			0		0
剰余金の配当					△10,243	△10,243	△126	△10,369
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替額				3,869	△3,869	—		—
株式報酬取引	37	15				52		52
非支配持分との資本取引		△158				△158	158	—
所有者との取引額等合計	37	△153	△93,371	3,869	△14,112	△103,730	32	△103,698
2020年3月31日 残高	124,643	91,157	△98,135	△22,751	275,833	370,747	1,211	371,958

(単位：百万円)

2021	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計		
2020年4月1日 残高	124,643	91,157	△98,135	△22,751	275,833	370,747	1,211	371,958
当期利益					12,918	12,918	71	12,989
その他の包括利益				23,752		23,752		23,752
当期包括利益	—	—	—	23,752	12,918	36,670	71	36,741
自己株式の取得			△2			△2		△2
自己株式の処分		△58	58			0		0
剰余金の配当					△12,856	△12,856	△170	△13,026
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替額				△2,348	2,348	—		—
株式報酬取引		240	31			271		271
非支配持分との資本取引		△504				△504	42	△462
所有者との取引額等合計	—	△322	87	△2,348	△10,508	△13,091	△128	△13,219
2021年3月31日 残高	124,643	90,835	△98,048	△1,347	278,243	394,326	1,154	395,480

連結キャッシュ・フロー計算書

オリンパス株式会社および連結子会社

2021年3月31日および2020年3月31日に終了した連結会計年度

(単位：百万円)

	2020	2021
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	86,617	76,810
非継続事業からの税引前損失	△8,819	△52,476
減価償却費及び償却費	68,309	59,937
減損損失(又は戻入れ)	5,501	842
受取利息及び受取配当金	△1,911	△1,169
支払利息	3,810	3,992
映像事業譲渡に関する損失	—	44,794
持分法による投資損益(△は益)	△485	△595
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	1,276	△9,718
棚卸資産の増減額(△は増加)	△16,401	4,024
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	731	7,361
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2,303	△987
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	2,136	△718
引当金の増減額(△は減少)	9,637	6,826
その他	6,752	13,847
小計	154,850	152,770
利息の受取額	1,456	817
配当金の受取額	455	352
利息の支払額	△3,689	△3,355
法人所得税の支払額	△19,528	△26,462
営業活動によるキャッシュ・フロー	133,544	124,122
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1	△40,002
定期預金の払戻による収入	95	40,015
有形固定資産の取得による支出	△37,774	△38,660
有形固定資産の売却による収入	198	1,621
無形資産の取得による支出	△28,155	△20,567
貸付による支出	△872	△466
貸付金の回収による収入	1,755	1,167
投資の売却及び償還による収入	3,031	7,870
事業の取得による支出	△571	—
事業譲渡による支出	—	△27,830
事業譲渡による収入	—	2,121
子会社の取得による支出	△49	△44,541
子会社の売却による収入	—	1,328
関連会社株式の取得による支出	—	△1,069
その他	△87	95
投資活動によるキャッシュ・フロー	△62,430	△118,918
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	69,534	△67,721
リース負債の返済による支出	△15,604	△16,188
長期借入れによる収入	39,780	99,230
長期借入金の返済による支出	△58,874	△10,606
配当金の支払額	△10,243	△12,856
非支配持分への配当金の支払額	△126	△170
社債の発行による収入	49,793	49,757
自己株式の取得による支出	△93,381	△2
非支配持分からの子会社持分取得による支出	—	△462
その他	△341	△182
財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,462	40,800
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,498	8,757
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	48,154	54,761
現金及び現金同等物の期首残高	114,563	162,717
現金及び現金同等物の期末残高	162,717	217,478